TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

7ª Inspetoria de Controle Externo

Excelentíssimo Senhor Reitor
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE)

OFÍCIO Nº 144/2020 Curitiba, 17 de agosto de 2020.

Senhor Reitor,

Tendo em vista as atribuições desta Corte de Contas e a competência

institucional da 7ª Inspetoria de Controle Externo de fiscalizar a Universidade Estadual

do Oeste do Paraná (UNIOESTE), no quadriênio 2019-2022, conforme a Portaria

nº 1.052/2019 deste Tribunal de Contas, e considerando o disposto no art. 33 da Lei

Estadual nº 19.593/2018 (LDO/2019) e as decisões consignadas na Ata da 7ª Reunião

Ordinária da Comissão de Política Salarial (CPS), solicitamos manifestação quanto ao

exposto a seguir.

Na 7ª Reunião Ordinária da CPS, em 29/07/2019, ficou estabelecido que

a UNIOESTE deveria reduzir em 10% o pagamento de horas extras de seus servidores,

ficando autorizada a realizar R$ 4.063.234,50 em serviços extraordinários, no segundo

semestre de 2019.

Analisando a folha de pagamento da entidade, contudo, observou-se

que os valores pagos a título de horas extras extrapolaram os limites fixados pela

Comissão de Política Salarial, conforme demonstrado a seguir:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

7ª Inspetoria de Controle Externo

2

Diante do exposto, esta Inspetoria de Controle solicita manifestação, no

prazo de 10 (dez) dias úteis, sobre a inobservância dos limites para a realização e o

pagamento do serviço extraordinário estabelecidos na 7ª Reunião Ordinária da

Comissão de Política Salarial.

Respeitosamente,

MARCIO JOSÉ ASSUMPÇÃO

Inspetor de Controle Externo

Matrícula nº 51.094-7

		2020-08-17T11:03:32-0300
	MARCIO JOSE ASSUMPCAO